



Prefeitura Municipal de Fagundes Varela  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo I (LRF Art. 52. inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES	16.086.000,00	16.086.000,00	2.297.286,83	14,28	7.294.036,92	45,34	8.791.963,08
RECEITA TRIBUTARIA	815.000,00	815.000,00	132.723,77	16,29	425.391,63	52,20	389.608,37
IMPOSTOS	517.000,00	517.000,00	112.459,56	21,75	349.485,19	67,60	167.514,81
TAXAS	98.000,00	98.000,00	12.719,65	12,98	41.261,89	42,10	56.738,11
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	200.000,00	200.000,00	7.544,56	3,77	34.644,55	17,32	165.355,45
RECEITA DE CONTRIBUICOES	300.000,00	300.000,00	45.004,86	15,00	134.040,71	44,68	165.959,29
CONTRIBUICOES SOCIAIS	300.000,00	300.000,00	45.004,86	15,00	134.040,71	44,68	165.959,29
RECEITA PATRIMONIAL	969.500,00	969.500,00	72.267,96	7,45	160.958,74	16,60	808.541,26
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	949.500,00	949.500,00	68.048,14	7,17	148.400,47	15,63	801.099,53
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	20.000,00	20.000,00	4.219,82	21,10	12.558,27	62,79	7.441,73
RECEITA INDUSTRIAL	200.000,00	200.000,00	2.027,38	1,01	34.073,11	17,04	165.926,89
Outras receitas industriais	200.000,00	200.000,00	2.027,38	1,01	34.073,11	17,04	165.926,89
RECEITA DE SERVICOS	603.000,00	603.000,00	79.612,88	13,20	318.305,57	52,79	284.694,43
TRANSFERENCIAS CORRENTES	13.021.500,00	13.021.500,00	1.940.849,34	14,91	6.137.018,72	47,13	6.884.481,28
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.968.500,00	12.968.500,00	1.922.012,79	14,82	6.104.811,09	47,07	6.863.688,91
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	53.000,00	53.000,00	18.836,55	35,54	32.207,63	60,77	20.792,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	177.000,00	177.000,00	24.800,64	14,01	84.248,44	47,60	92.751,56
MULTAS E JUROS DE MORA	11.000,00	11.000,00	1.801,57	16,38	2.687,11	24,43	8.312,89
INDENIZACOES E RESTITUICOES	147.000,00	147.000,00	18.985,54	12,92	73.586,60	50,06	73.413,40
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	19.000,00	19.000,00	4.013,53	21,12	7.974,73	41,97	11.025,27
RECEITAS DE CAPITAL	1.922.000,00	1.922.000,00	157.500,00	8,19	337.940,00	17,58	1.584.060,00
OPERACOES DE CREDITO	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300.000,00
ALIENACAO DE BENS	172.000,00	172.000,00	0,00	0,00	80.440,00	46,77	91.560,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	152.000,00	152.000,00	0,00	0,00	80.440,00	52,92	71.560,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	450.000,00	450.000,00	157.500,00	35,00	257.500,00	57,22	192.500,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	450.000,00	450.000,00	157.500,00	35,00	257.500,00	57,22	192.500,00
RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	580.000,00	580.000,00	90.952,88	15,68	276.934,16	47,75	303.065,84
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	580.000,00	580.000,00	90.952,88	15,68	276.934,16	47,75	303.065,84
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA	-2.757.300,00	-2.757.300,00	-372.768,49	13,52	-1.262.935,30	45,80	-1.494.364,70
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>2.172.971,22</b>		<b>6.645.975,78</b>		<b>9.184.724,22</b>
<b>OPERAÇÕES CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
<b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (V = III + IV)</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>2.172.971,22</b>		<b>6.645.975,78</b>		<b>9.184.724,22</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>0,00</b>		<b>-</b>
<b>TOTAL (VII = V + VI)</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>2.172.971,22</b>		<b>6.645.975,78</b>		<b>9.184.724,22</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>1.051.354,15</b>		<b>-</b>
Superávit Financeiro	-	-	-		1.051.354,15		-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-		0,00		-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	11.411.900,00	502.835,57	11.914.735,57	1.314.747,47	6.056.663,88	1.636.207,67	4.768.753,77	40,02	7.145.981,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.183.000,00	180.177,91	6.363.177,91	896.290,06	2.743.472,56	897.307,44	2.740.284,43	43,06	3.622.893,48
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	12.000,00	0,00	12.000,00	400,51	2.963,19	400,51	2.963,19	24,69	9.036,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.216.900,00	322.657,66	5.539.557,66	418.056,90	3.310.228,13	738.499,72	2.025.506,15	36,56	3.514.051,51
DESPESAS DE CAPITAL	3.414.800,00	1.028.395,68	4.443.195,68	493.715,50	1.166.945,16	264.529,65	505.661,09	11,38	3.937.534,59
INVESTIMENTOS	3.299.800,00	982.445,68	4.282.245,68	472.431,72	1.103.994,74	243.245,87	442.710,67	10,34	3.839.535,01
AMORTIZACAO DA DIVIDA	115.000,00	45.950,00	160.950,00	21.283,78	62.950,42	21.283,78	62.950,42	39,11	97.999,58
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DE CONTINGENCIA E R	1.004.000,00	0,00	1.004.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.004.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E R	1.004.000,00	0,00	1.004.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.004.000,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = III + IV + V)</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>1.531.231,25</b>	<b>17.361.931,25</b>	<b>1.808.462,97</b>	<b>7.223.609,04</b>	<b>1.900.737,32</b>	<b>5.274.414,86</b>	<b>30,38</b>	<b>12.087.516,39</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DÍV./REFINANCIAMENTO (Y)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00



Prefeitura Municipal de Fagundes Varela  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(X)</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>1.531.231,25</b>	<b>17.361.931,25</b>	<b>1.808.462,97</b>	<b>7.223.609,04</b>	<b>1.900.737,32</b>	<b>5.274.414,86</b>		<b>12.087.516,39</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	1.371.560,92	-	-
<b>TOTAL (XIV = XII + XIII)</b>	<b>15.830.700,00</b>	<b>1.531.231,25</b>	<b>17.361.931,25</b>	<b>1.808.462,97</b>	<b>7.223.609,04</b>	<b>1.900.737,32</b>	<b>6.645.975,78</b>		<b>10.715.955,47</b>

FONTE: Sistema de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, Prefeitura Municipal, 30/jun/2014 14h e 29m